
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816 39Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 2015

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº. 0018/2015    BELÉM, 
26/01/2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/569376.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias, ao servidor Renan Maia 
Nunes, cargo de Assessor Especial I, matricula: 5907227/1, 
para custear as despesas com a viagem a Limoeiro do Ajuru/
PA, no período de 20/01 a 23/01/2015, com o objetivo de 
acompanhamento da execução do plano de sustentabilidade. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
Onde lê-se: Período: 20/01/2015 a 23/01/2015
Leia-se: Período: 27/01/2015 a 30/01/2015  E
Onde lê-se: Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil
Leia-se : Destino(s): Soure/PA - Brasil
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 790828

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0016/2015-NGPR
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/476323.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor AARÃO PETTER, Apoio Técnico, 
matrícula nº. 5903253/1, a gozar 15 (quinze), dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n° 571/2014-NGPR de 
17/10/2014 e suspensas pela Portaria n° 638/2014 - NGPR de 
26/11/2014, no período de 12/02/2015 a 27/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

Protocolo 790835

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº.0017/2014-NGPR
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2014/569376.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Errata de Portaria de nº 0015/2015 de 
23/01/2015, publicado no DOE nº 32.745 de 09/10/2014, que concedeu 
diárias ao Servidor RENAN MAIA NUNES, ao município de Soure/PA.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon

Gerente Financeira
Protocolo 790824

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0074/2015 - 16.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: CONCEDER, ao Extensionista Rural I, RODRIGO FAGUNDES 
TEIXEIRA (Matricula 57175845/1), Suspensão do Contrato de Trabalho, 
a contar de 02.01.2015 até 31/12/2015 (doze meses), de acordo com o 
Artigo 50, capítulo V do regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 790698

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 32814, 
DE 23/01/2015 DA PORTARIA Nº0074/2015,

QUE VERSA:
PORTARIA Nº 0074/2015 - 16.01.2015

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: CONCEDER, ao Extensionista Rural II, MAURO JONAS 
QUEIROZ COSTA (Matricula 5310229/1), Suspensão do Contrato 
de Trabalho, a contar de 02.01.2015 até 31/12/2015 (doze 
meses), de acordo com o Artigo 50, capítulo V do regimento 
Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 790684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0077/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA COM FINALIDADE DE SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA
PERIODO: 02/02 A 06/02/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001280/ 1 - ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8093997/ 1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA)
- 57203620/ 2 - ALEX DA SILVA FRAZAO - (ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57176603/ 1 - DANIELLE FREITAS FAYAL - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914594/ 1 - GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA ROSA - (GEOLOGO)
- 5895460/ 1 - MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5109558/ 2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57194386/ 2 - WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS - 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIA Nº 0078/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO 
E PRÉVIA EM ÁREAS DE PMFS/POA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA E ANAPU/PA
PERIODO: 09/02 A 14/02/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175268/ 1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5903089/ 2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR 
- (ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIA Nº 0079/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM ÁREAS DE 
PMFS/POA..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RONDON DO PARÁ/PA E DOM ELISEU/PA
PERIODO: 02/02 A 07/02/2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175268/ 1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA - 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57174882/ 2 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS - (ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 790861

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 62/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE JANEIRO 
DE 2015

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 
termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que dispõe sobre a 
estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual 
e Processo 2015/20002;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, a cessão do 
servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matricula n° 57175256/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, cedido através da Portaria 
n° 980/2012-GAB/SEMA de 15 de MAIO de 2012, publicada no 
DOE nº 32163 de 23/05/2012, para a Secretaria de Estado de 
Planejamento Orçamentos e Finanças - SEPOF/PA, com ônus 
para o órgão de destino;
II- CEDER, a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN/PA 
HELTON CASTRO FRANÇA, matricula n° 57175256/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Civil, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 01.01.2015, até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 790693

PORTARIA Nº. 63/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 
termos Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que dispõe sobre a 
estrutura da Administração Pública do Poder Executivo Estadual 
e Processo 2015/18630;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2015, a cessão do 
servidor ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA, matricula n° 57207773/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, cedido através 
da Portaria n° 324/2014-GAB/SEMA DE 28/02/2014, publicada 
no DOE nº 32598 DE 11/03/2014, para o Instituto de 
Desenvolvimento Florestal (IDEFLOR), com ônus para o órgão 
de destino;
II- CEDER ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade(IDEFLOR-bio), o servidor ISRAEL ALVES DE 
OLIVEIRA, matricula n° 57207773/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 01.01.2015, até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 790697

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Contrato n.º: 002/2012

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/01/2015
Vigência: 27/01/2015 a 27/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a consecução dos objetos contratados, alem de 
reajustar o valor do contrato
Valor: 4.306,32
Contratado: Digital Soluções LTDA
Endereço: Avenida dos Holandeses, quadra 36, nº 01, loja 43, 
São Luis/MA, CEP 65071-380
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 790883


